
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

  
 

SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

Determinazione n. 28 

 

 

OGGETTO: Interventi di contrasto alla crisi occupazionale - tirocini formativi e di orientamento 
al lavoro. Consorzio Monviso Solidale. Impegno spesa (€ 3.600,00 - cap. 
1450.01). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Premesso che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 27.12.2019 è stato approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 2018 – 

2022 ed alla sezione operativa 2020 – 2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 27.12.2019 ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 con annessi allegati, relativa manovra finanziaria, tributaria e regolamentare di tutte le 

aliquote e tariffe e verifica rispetto vincoli di bilancio di finanza pubblica D.L. n. 112/2008 convertito con 

L. 133/2008; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2020; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 20.01.2020 è stato approvato il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 – 2022; 

 

 vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 01.10.2018 avente per oggetto “Interventi di 
contrasto alla crisi occupazionale. Avvio tirocini di orientamento al lavoro edizione 2018 – Approvazione” 
e nella quale si dà atto che tale intervento troverà copertura sul cap. 1450.01; 

 

 in considerazione della natura economica straordinaria di tali interventi e viste le intese intercorse sullo 
specifico argomento l’Amministrazione, come negli anni precedenti, intende avvalersi della 



collaborazione del Consorzio Monviso Solidale, il quale si è reso disponibile all’attivazione di tali 
iniziative di contrasto all’attuale crisi; 

 

 le intese in essere prevedono che tali interventi siano supportati dall’erogazione di borse lavoro della 
durata di mesi sei per i lavoratori inseriti in aziende o enti ospitanti; 

 

 la procedura di avviamento / inserimento a tali tirocini lavorativi è a carico del Consorzio Monviso 
Solidale che si occupa in proposito di tutti gli aspetti burocratici ed economici; 

 

 di accertare la somma di € 6.700,00 come contributo finanziato in entrata con imputazione al cap. 
700/11 “Contributo Fondazione Cassa di Risparmio di Savigliano per realizzazione borse lavoro”; 

 

 con nota registrata al prot. gen. del Comune al n. 2208 del 24.01.2020 il Consorzio Monviso Solidale ha 
richiesto integrazione della quota al fine di procedere al pagamento dei tirocini attualmente in corso per 
un importo di € 3.600,00; 

 

 visto l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 successivamente modificato dal D.Lgs n. 56/2017;  
 

visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1450.01 “CONTRIBUTO FONDAZIONE 
CASSA RISPARMIO DI SAVIGLIANO PER INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA CRISI OCCUPAZIONALE 
- CONTRIBUTO AL CONSORZIO MONVISO SOLIDALE”; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 

1. per le motivazioni in premessa indicate, di effettuare impegno spesa pari a € 3.600,00 che verranno 
erogati al Consorzio Monviso Solidale al fine di pagare i tirocini formativi attualmente in corso; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1450.01 Descrizione “Contributo Fondazione Cassa di Risparmio di 
Savigliano per interventi di contrasto alla crisi 
occupazionale – contributo al Consorzio Monviso 
Solidale” 

Miss./Progr. 15/03 PdC finanz.   V U.1.04.01.02.018 - 
Trasferimenti correnti a 
Consorzi di enti locali 

Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo 53.01 Compet. 
Econ. 

2020 

SIOPE 1040102018-Trasferimenti correnti 
a Consorzi di enti locali 

CIG  CUP  

Creditore Consorzio Monviso Solidale 

Causale Pagamento tirocini formativi attualmente in corso 

Modalità finan. 00 non classif. propri Finanz. da FPV / 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 3.600,00 Frazionabile in 

12 
/ 

 
 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 



 
5. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’anno 2020; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Organi Istituzionali  per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
   
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

Savigliano, lì 30 gennaio 2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ENZO ROMANO 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


